appellatur; nam et luna lux est et siderum et lucernarum et coruscationum, et quarumque rerum ita fulgentium: sed illa lux appellatur dies, cui nox praecedenti recessentique succedit.

XXV. Sed si primaria lux illa undique terrae molem circumfusa contexerat, sive staret, sive circumiret, non erat ex qua parte admitteret noctem sibi succedere, quia nequam ipsa discedebat, ut ei ficeret locum. An ex una parte facta erat, ut ipsa circumiens, etiam noctem ex alia parte consequenter circumire permitteret? Cum enim totam terram adhuc aqua tergeret, nihil impediebat, ut aquosa et globosa moles ex una parte ficeret diem lucis presentem, ex alia noctem lucis absentiam, que in eam partem succederet a tempore vespertino, ex qua lux in aliam declinaret.

XXVI. Quo ergo congregatæ sunt aquæ, si totam terram prius occupaverant; illæ scilicet quæ detractæ sunt, ut terra nudaretur, in quam partem congregatæ sunt? Si enim erat aliquid nudum terre, quo congregarentur; jam apparebat arida, nec totum abyssus occupabat. Si autem totum texerat; quis erat locus, quo colligerentur, ut terra ariditas appareret? Numquidnam in altum congregatæ sunt, sicut fit cum ad ventilandum in area messis trita subrigitur, et congesta in aggerem nudat locum, quem diffusa contexerat? Quis hoc dixerit, cum videat usquequaque campos mariæ æquabiliter fusos, qui etiam cum aquæ fluctuantis quidam velut montes eriguntur, sedatis ruisus tempestibus complanantur? Et si quia littora nudantur latius, non potest dici nulla esse alia terrarum spatia, quo accedat id quod aliunde decedit, unde in eum locum ex quo recesserat, iterum accedat. Cum autem totam omnino terram undosa natura cooperiret, quo cede-

ret, ut nudaret alias partes?<sup>1</sup> An forte rarior aqua velut nebula terras tegebat; quæ congregatiōne spissata est, ut ex multis eas partibus, in quibus arida posset apparere, nudaret? Quanquam et terra longe lateque subsidens, potuit alias partes præbere concavas, quibus confluentes et correntes aquæ recipierentur, et appareret arida ex his partibus, unde humor abscederet.

### CAPUT XIII.

*Aqua et terra quando creatae.*

XXVII. Nos est autem informis omni modo materies, ubi etiam nebula species appetit: et ideo quæri adhuc potest, quando Deus istas conspicuas aquarum terrarumque species qualitatesque creaverit: in nullo enim sex dierum hoc inventur. Itaque si hoc ante omnem diem fecit, sicut ante istorum primorum dierum commemorationem scriptum est, « In principio fecit Deus celum et » terram, » ut in terra vocabulo intelligamus jam formatam terrenam speciem, superflusis aquæ ista jam visibili specie sui generis declaratus: ut in eo quod sequitur Scriptura dicens: « Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum: et Spiritus » Dei superferebatur super aquas, » nullam opinemur informitatem materię, sed terram et aquam sine luce, quæ nouum erat facta, suis iam notissimis qualitatibus conditæ: ut ideo terra invisibilis dicta intelligatur, quod aquis coopta non posset videri, etiamsi esset qui posset videri; ideo vero incomposita, quia nouum a mari dis-